



PERGUNTAS e RESPOSTAS

Processo: 31097/2024 – Pregão Privado Eletrônico 003/2024.

Objeto: Aquisição de Instrumentais Cirúrgicos para o Instituto do Coração – HCFMUSP.

PERGUNTAS: Schobell Industrial Ltda

RESPOSTAS: EQUIPE TÉCNICA – FUNDAÇÃO ZERBINI (INCOR)

Pergunta nº 1. Tributação ICMS: no Preâmbulo do Edital está previsto que a Operação é isenta do ICMS nos termos do Convênio ICMS 01/99 e do artigo 112 do RICMS (Anexo I – Isenções): https://www.confaz.fazenda.gov.br/legislacao/convenios/1999/CV001_99/https://legislacao.fazenda.sp.gov.br/Paginas/an1art112.aspx. Considerando que o Pregão destina-se à aquisição de Instrumentos Cirúrgicos: Afastadores, Cabos de Bisturi, Descoladores, Estiles, Pinças, Porta Agulhas e Tesouras. E que estes itens não estão previstos nas listagens da legislação mencionada no Edital, entendemos que para este documento não se aplica a Isenção do ICMS. Entendimento correto?

Resposta: Sim, "não se aplica a Isenção do ICMS".

Pergunta nº 2. Sistema de Rastreabilidade: o item 1.3 da Especificação Técnica dos Instrumentos Cirúrgicos do Termo de Referência prevê que todos os instrumentos deverão ser identificados com gravação personalizada a laser, com o logotipo da Instituição e para organização no sistema de rastreabilidade utilizado na instituição, os Os instrumentos deverão ser gravados com os códigos fornecidos pela Instituição da empresa vencedora. Solicitamos informar qual o sistema de Rastreabilidade utilizado pela Fundação Zerbini.

Resposta: A GRAVAÇÃO DEVERÁ SER A SIGLA DA CAIXA COM A RESPECTIVA NUMERAÇÃO DA CAIXA DO INSTRUMENTAL. ENVIAREMOS AS SIGLAS E AS RESPECTIVA NUMERAÇÃO. EXEMPLO: CAIXA PADRÃO TIPO A Nº 1 (CPA1-1, CPA1-2....)EM OUTRA FACE DO INSTRUMENTAL DEVERA TER A GRAVAÇÃO INCOR HCFMUSP. NESTE MOMENTO O SISTEMA DE RASTREABILIDADE SERÁ POR CAIXA E NÃO PEÇA A PEÇA.



Pergunta nº 3. Assistência Técnica: o item 2 da Garantia e Assistência Técnica do Termo de Referência prevê que o fabricante deve apresentar o serviço especializado de assistência técnica para todos os itens dos lotes e condições estruturais de forma a garantir programas de manutenção preventiva durante 5 anos a ser definida a periodicidade de manutenção dos itens pelo serviço sem bônus para a Instituição. Como o fabricante do instrumental da marca Quinelato, possuímos Serviço especializado de Assistência Técnica para todos os itens dos lotes e condições estruturais de forma a garantir programas de manutenção preventiva durante 5 anos, nas dependências da fábrica da Schobell Industrial Ltda., situada no município do Rio Claro/SP. Entendemos que os serviços de Assistência Técnica não serão incluídos nos preços dos itens oferecidos no Pregão, que serão cobrados mediante avaliação do instrumental enviado à Assistência Técnica. Entendimento correto?

Resposta: CORRETO, A GARANTIA DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA DAS PINÇAS SÃO REFERENTE AO DEFEITO DE FABRICAÇÃO E DESALINHAMENTO DOS ITENS.

Pergunta nº 4. Descrição dos Itens 4 e 5 do Item 6 - Kit Neonatal: considerando a descrição dos itens 4 e 5, entendemos que os números estão invertidos. Entendimento correto? item 4 - Pinça Pinça Debakey; Em Aço Inox, Tipo Derra; Com Comprimento de Aproximadamente 11,5cm nº 19; Com Formato de Cabo Curvo. Temos o item QZ.237.07 Pinça Debakey Castanheda Tipo Derra 12cm nº 7 - Cabo Curvo (foto em anexo); item 5 - Pinça Pinça Debakey; Em Aço Inox, Tipo Derra; Com Comprimento de Aproximadamente 12cm nº 7 cabo curvo; Com Formato de Ponta Delicada, Neonato. Temos o item QZ.237.19 Pinça Debakey Castanheda Tipo Derra 11,5cm nº 19 - Cabo Curvo (foto em anexo);

Resposta: ITEM4: PINÇA CLAMP DEBAKEY, EM AÇO INOX TIPO DERRA, COM COMPRIMENTO APROXIMADO DE 11,5CM, Nº 19 COM FORMATO DE DO CABO CURVO. ITEM 5: PINÇA CLAMP DEBAKEY, EM AÇO INOX TIPO DERRA, COM COMPRIMENTO APROXIMADO DE 12 CM, Nº 07, CABO CURVO COM FORMATO DE PONTA DELICADA NEONATO.